

QUESITO N. 1

Prego chiarire se si intende compreso anche il collaudo tecnico-amministrativo?

RISPOSTA N. 1

Nel precisare innanzitutto che l'incarico in oggetto non riguarda il collaudo tecnico amministrativo, ma esclusivamente il collaudo statico, nel merito degli importi da dichiarare per la verifica dei requisiti si rinvia all'avviso di rettifica al bando appositamente pubblicato.

QUESITO N. 2

L'affidatario del collaudo delle strutture dovrà far parte di una commissione di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera?

RISPOSTA N. 2 - non sono previste nel bando commissioni di collaudo tecnico amministrativo in corso d'opera.

QUESITO N. 3

Istanza di partecipazione redatta in competente bollo – prego precisare l'importo della marca da bollo richiesta.

RISPOSTA N. 3

Euro 16,00.

QUESITO N. 4

Si richiede l'elenco dei lavori affini - si tratta dunque dell'elenco di Collaudi delle strutture? – nei migliori 3 anni dell'ultimo decennio, mentre la norma richiamata recita ultimati e approvati nel decennio o nel quinquennio ... - per lavori non inferiori a 31.172.600,00€ - quindi si riferisce a collaudi tecnico-amministrativi oppure al valore complessivo delle opere all'interno delle quali ci sono opere strutturali per un valore pari a 2 volte l'importo delle opere a base di appalto?

RISPOSTA N.4

Nel richiamare quanto già evidenziato al precedente punto 1 sulla questione "importo da dichiarare per la verifica dei requisiti", si precisa che nel bando si fa riferimento all'elenco dei servizi affini nei migliori tre anni dell'ultimo decennio. Considerato però che, nello stesso bando, viene richiamata la norma ex art. 253, comma 15 bis del D.Lgs. 163/2006 e art. 263, comma 2 del D.P.R. 207/2010, occorre comunque attenersi alle prescrizioni normative generali sovraordinate e cioè i migliori 3 anni dell'ultimo quinquennio.

QUESITO N.5

Rif. al Punto b.2) dell'avviso – ... elenco generale degli ultimi 5 anni dell'ultimo decennio – si intende dei migliori 5 dell'ultimo decennio? – senza alcun limite?

RISPOSTA N. 5 - si conferma che viene richiesto l'elenco generale dei servizi assolti negli ultimi 5 anni antecedenti la pubblicazione del bando, ai sensi di quanto prescritto dall'art. 263, comma 2 del D.P.R. 207/2010.

QUESITO N. 6

Ricevuta in originale ... versamento del deposito cauzionale .. del 2% - prego precisare le modalità di versamento della somma, l'ammontare complessivo a garanzia della stazione appaltante (2% + 1% ?.....)

RISPOSTA N. 6

Importo cauzione provvisoria: € 911,34. Modalità di costituzione della polizza: art. 75 D.lgs n. 163/06. La polizza dovrà altresì garantire il pagamento in favore della Stazione Appaltante della sanzione pecuniaria di cui all'art. 38, comma 2 bis ed art. 46, comma 1 ter del D.LGS.163/2006 nella misura dell'1%0 dell'onorario (Euro 45,57)

QUESITO n. 7

Che cosa si intende per “ servizi affini” solo collaudo di opere strutturali o progettazione + collaudo di opere strutturali?

RISPOSTA N. 7

Per servizi affini si intendono, normalmente, servizi della stessa natura di quello previsto per l'incarico in oggetto, anche con riferimento alle tipologie di opere strutturali indicate dal bando. Tuttavia, in merito a tale aspetto, saranno tenuti in considerazione i contenuti della Determinazione AVL n. 5 del 27 Luglio 2010 ("Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria"), la quale al punto 2.2 ("Indicazioni sulla specificazione dei requisiti"), a titolo esemplificativo, chiarisce come "Sempre nell'ottica di individuare requisiti adeguati e proporzionati alla prestazione e di consentire la più ampia partecipazione di professionisti, per l'affidamento dell'incarico di collaudo risulterebbe restrittivo della concorrenza richiedere un'esperienza professionale maturata con esclusivo riferimento al collaudo, senza tener conto di altre attività che presentano aspetti affini o attinenti (direzione lavori, progettazione, coordinamento della sicurezza nei cantieri – cfr. determinazione dell'Autorità n. 2/2009".

QUESITO n. 8

Cosa si intende per servizi affini? Può fornire una specifica? L'importo di 9.460.000,00 si riferisce ad una particolare classe/categoria di opere?

RISPOSTA n. 8

Per servizi affini si intendono, normalmente, servizi della stessa natura di quello previsto per l'incarico in oggetto. Tuttavia, in merito a tale aspetto, come già evidenziato per altri quesiti, saranno tenuti in considerazione i contenuti della Determinazione AVL n. 5 del 27 Luglio 2010 ("Linee guida per l'affidamento dei servizi attinenti all'architettura ed all'ingegneria"), la quale al punto 2.2 ("Indicazioni sulla specificazione dei requisiti"), a titolo esemplificativo, chiarisce come "Sempre nell'ottica di individuare requisiti adeguati e proporzionati alla prestazione e di consentire la più ampia partecipazione di professionisti, per l'affidamento dell'incarico di collaudo risulterebbe restrittivo della concorrenza richiedere un'esperienza professionale maturata con esclusivo riferimento al collaudo, senza tener conto di altre attività che presentano aspetti affini o attinenti (direzione lavori, progettazione, coordinamento della sicurezza nei cantieri – cfr. determinazione dell'Autorità n. 2/2009".

Infine, nel bando non vengono espressamente indicate classi e categorie, pertanto si può far riferimento alle tipologie di opere strutturali elencate nella prima pagina.